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INFORME DEFINITIVO DE LA AGENCIA CANARIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y
EVALUACION EDUCATIVA EN RELACION AL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO
DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TIiTULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Segundo Informe de Seguimiento de Titulacién
Universidad: La Laguna
Titulacién: Grado en Trabajo Social

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “una vez iniciada la implantacion de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los d6rganos de evaluacion que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por el Consejo de Universidades”. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacidn para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, la Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluacion Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacion de la calidad universitaria en el ambito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborara un
informe de evaluacion relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedentes

La Universidad de La Laguna ha elaborado el Informe Anual de Seguimiento del Titulo de
Grado en Trabajo Social correspondiente a los cursos 2011/2012 y 2012/2013, habiendo
solicitado evaluacion del mismo con fecha 30 de abril del 2014.

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacion publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inici6 el proceso de evaluacién de los criterios con la elaboraciéon de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de la implantacion del Titulo.

Este informe provisional fue enviado a la Universidad de La Laguna para que ésta, si lo
consideraba oportuno, presentara alegaciones a su contenido.
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Una vez recibidas en la Agencia dichas alegaciones se procedi6 al analisis de las mismas,
para proceder a la elaboracion del Informe Definitivo.

Conclusiones

En virtud de todo lo anterior y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiento definitivo en los términos de:

Resultado del Contoring X Anexo I: Informe de Seguimiento

Seguimiento

No Conforme

S/C de Tenerife, a 27 de noviembre de 2014.
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Observaciones y Comentarios

ANEXO1

INFORME DEFINITIVO DE SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD Universidad de La Laguna
TITULO Grado en Trabajo Social
FECHA DEL 27 — noviembre - 2014
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME | X NO CONFORME
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TiTULO:

El autoinforme presenta una estructura clara y adecuada, incluyendo varios apartados que seran
objeto de andlisis en este informe. En primer lugar, se presentan datos de los indicadores
propuestos por la ACCUEE para el seguimiento de la titulacion, incluyendo una reflexion sobre los
mismos. Seguidamente, se especifica si se han introducido cambios respecto al disefio presentado
en la Memoria de Verificacion. En tercer lugar, se hace alusién a cambios introducidos, si los
hubiera, en las previsiones de profesorado. Posteriormente, se incluye una breve descripcién de los
cambios introducidos, si fuera el caso, sobre recursos materiales y servicios, en relaciéon con las
infraestructuras destinadas inicialmente a la titulacién. Por ultimo, se describe brevemente el estado
de implantacion de los procedimientos que integran el SGIC del Titulo, asi como los resultados y
analisis que generan cada uno de ellos.
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PRINCIPALES INDICADORES

Curso 2009/2010

* Oferta de plazas: 120

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: ---

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 120

* Tasa matriculacion: 100%

* Tasa rendimiento: 83.1%

* Tasa abandono: 10.8%

* Tasa graduacion: ND

* Tasa eficiencia: ND

* Tasa éxito: ND

Curso 2012/2013

* Oferta de plazas: 120

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: -2.5%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 120

* Tasa matriculacion: 100%

* Tasa rendimiento: 82%

* Tasa abandono: ND

* Tasa graduacion: ND

* Tasa eficiencia: 97.8%

* Tasa éxito: ND

ND: No existen datos

Curso 2010/2011

* Oferta de plazas: 120

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacion al
curso anterior: 0%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 120

* Tasa matriculacion: 100%

* Tasa rendimiento: 78%

* Tasa abandono: 14.2%

* Tasa graduacion: ND

* Tasa eficiencia: ND

* Tasa éxito: ND

Curso 2011/2012

* Oferta de plazas: 120

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacion al
curso anterior: 2.5%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 123

* Tasa matriculacién: 102.5%

* Tasa rendimiento: 78.3%

* Tasa abandono: ND

* Tasa graduacion: ND

* Tasa eficiencia: ND

* Tasa éxito: ND

Analizando los datos se observa que la tasa de matriculacion se mantiene en el 100%.
Respecto a la tasa de abandono, en los dos primeros afos de implantacion ronda el 11% y el
14%, respectivamente. Por otro lado, la tasa de rendimiento oscila entre un 78%-81% durante
los cuatro afios de implantacion. Sobre la tasa de graduacién no se dispone de datos, y en el
cuarto afio de implantacién se ha obtenido una tasa de eficiencia del 97.8%.
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Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacién sobre el titulo oficial objeto
de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

La pagina Web del Grado en Trabajo Social ofrece informacién util y relevante para los estudiantes
y otros grupos de interés. Se presenta de manera sencilla y clara, esta bien estructurada, y el
acceso a los datos resulta facil e intuitivo.

En el primer informe de seguimiento figuraba como propuesta de mejora que se incluyera un breve
curriculum (perfil docente e investigador) de cada uno de los profesores docentes. Durante la fase
de alegaciones aportan un nuevo enlace en el que se puede ver el breve curriculum del personal
docente e investigador.

Por tanto, se cumple con este criterio.

Criterio 2: El sistema de garantia interna de calidad esta implementado y permite obtener
informacion sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

El Sistema de Garantia Interno de Calidad (SGIC) de la Facultad de Ciencias Politicas y Sociales
esta en fase de implantacion y empieza a proporcionar informacién sobre el Titulo. En cuanto a las
responsabilidades de este sistema, estan claramente establecidas, asi como sus funciones.

Se han implantado los dos procedimientos establecidos en la memoria de verificacion con respecto
a la evaluacion y mejora de la calidad de la ensefianza y el profesorado: el procedimiento para la
garantia de calidad del programa formativo y el procedimiento para la evaluacion y mejora de la
calidad del profesorado.

Respecto al procedimiento para la garantia de calidad del programa formativo, publica informacion
relevante del Grado a través de su pagina Web (evaluada en el Criterio 1 anterior), permite unificar y
coordinar el volumen total de trabajo exigido al estudiante mediante la coordinacién docente
horizontal y vertical, y proporciona a los estudiantes informacién mediante acciones de orientacion y
tutorias.

En cuanto al procedimiento para la evaluacion y mejora de la calidad del profesorado, en la ULL se
desarrolla, a nivel institucional, el Programa DOCENTIA-ULL, cuyo objetivo es la valoracion de la
garantia de calidad del profesorado. Segun manifiestan en el autoinforme, “en el curso 2011/2012 y
en el 2012/2013, la Facultad de CC. PP y Sociales se encuentra entre los centros mejor evaluados
de la Universidad y que el Departamento de Trabajo Social y Servicios Sociales es uno de los
Departamentos mejor valorados entre todos los Departamentos de nuestra Universidad’. Los niveles
de satisfaccion del estudiantado logrados revelan unos indices excelentes.

Hablando de resultados, se ha obtenido en estos afios una tasa de matriculacion que se sitta en el
100%, incluso, en el tercer afio, superando dicha cifra. Por tanto, se cumple la estimacion prevista
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en la Memoria de Verifica. Respecto a la tasa de abandono, en los dos primeros afios de
implantacion ronda el 11% y el 14%, respectivamente. Por otro lado, la tasa de rendimiento oscila
entre un 78%-81% durante los cuatro afios de implantacion. Sobre la tasa de graduacion no se
dispone de datos, y en el cuarto afio de implantacién se ha obtenido una tasa de eficiencia del
97.8%.

Con respecto al procedimiento para la garantia de calidad de las practicas externas, se han

incrementado el nimero de convenios para el curso 2013-2014. Ademas, segln se esgrime de la
memoria “se analizaran los resultados obtenidos y se hara hincapié en el porcentaje de estudiantes
que las han completado satisfactoriamente sobre el total de los que solicitaron cursarlas”. Durante la
fase de alegaciones nos indican que “comenzaron su implantacién en el curso 2012-13. En dicho
curso fueron 510 los estudiantes que solicitaron cursarla y las completaron satisfactoriamente 332
(65.09%). En el curso 2013-14 solicitaron cursarla 476 estudiantes, quienes también las
completaron satisfactoriamente 295 (61.97%)".

Por otro lado, respecto al procedimiento para la garantia de calidad de los programas de movilidad,
el numero de alumnos recibidos en los cursos 2011/2012 y 2012/2013 ha sido de 28 y 14,

respectivamente. En cuanto a alumnos enviados, en los cursos mencionados anteriormente, ha
habido 15 y 2 estudiantes, respectivamente. También aportan las cifras del curso 2013-2014, en el
cual se recibieron 13 estudiantes y se enviaron 2.

Del procedimiento de analisis de la insercién laboral de los graduados y de la satisfaccion con la
formacion recibida destacar que el SGIC del centro incluye el procedimiento a seguir para recopilar,
analizar y tomar las decisiones oportunas sobre insercion laboral. Aunque este apartado no puede
ser valorado por el momento, se tendra en consideracion en los siguientes seguimientos.

En referencia al procedimiento para el analisis de la satisfaccion de los distintos colectivos, la ULL
esta inmersa en el disefio y planificacion de un modelo marco de encuestacion. Sélo se dispone de
datos del curso 2009-2010, y segln se pone de manifiesto en el autoinforme, de las dieciséis
dimensiones a evaluar, catorce obtienen una puntuacién media de 3 o la superan, y las otras dos
dimensiones obtienen un 2,8 (el tiempo dedicado al estudio) y 2,1 (La coordinacion entre el
profesorado es adecuada). Se proponen, como propuesta de mejora, adoptar medidas que
estimulen la colaboracién del alumnado en estas investigaciones para que su participacion se
incremente. En el proceso de alegaciones afiaden que “Para incentivar la participacion del
alumnado en las encuestas se estan realizando otras acciones: a) trasmitir a los coordinadores de
curso y a los miembros de la Comisién de Calidad que explique al estudiantado la importancia de
conocer su opinion sobre todos los aspectos que se les pregunta, en aras de mejorar las titulaciones
del centro desde el punto de vista de un grupo de interés interno fundamental como es el alumnado;
b) colaborar con la delegacién de alumnado para, de igual forma, explicarles la importancia de esta
recogida de informacion y que ellos se lo trasladen a sus compafieros; c) finalmente, esta prevista
hacer la oportuna difusién a través de la web, de los mails institucionales y del propio Plan de
Orientacion y Accién Tutorial, invitando al alumnado a que participe de las encuestas por la
importancia de las mismas para la mejora continua de Ia titulacién, el centro y la universidad’.

Respecto a las reclamaciones, quejas y sugerencias, para su tramitacion se ha seguido el
procedimiento establecido en el SGIC (procedimiento para la presentaciéon de observaciones, quejas
y sugerencias por parte de los diferentes grupos de interés). Segun lo reflejado en el autoinforme,
los datos para el curso 2012-2013 revelan un incremento de las incidencias: 14, de las cuales 12
han sido presentadas por el alumnado, 1 por PDI y otra por parte de otros colectivos, incidencias
que fueron atendidas y resueltas en los plazos establecidos. A nivel institucional se ha elaborado el
Reglamento de la ULL sobre el Procedimiento General de Quejas, Sugerencias y Felicitaciones,
aprobado por el Consejo de Gobierno.
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Por ultimo, el SGIC también cuenta con un procedimiento en el que se recogen los criterios de
extincion de la titulacién y los mecanismos establecidos para garantizar que los estudiantes
dispondran del desarrollo efectivo de la misma hasta su finalizacién. No existen actualmente
resultados y/o evidencias que justifiquen la extincién de esta Titulacion.

Por tanto, se evidencian los progresos en la implantacion y desarrollo del SGIC. Se concluye

diciendo que se cumple con este criterio.

Criterio 3: Las actualizaciones del plan de estudios estan basadas en informacién objetiva y
recopilada previamente.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

En lineas generales, la implantacion del Titulo se esta llevando a cabo conforme a lo establecido en
la Memoria de Verificacion, por lo que no se han incorporado cambios sustanciales que deban ser
evaluados nuevamente.

Se concluye diciendo que se cumple con este criterio.

Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacién externa del titulo
se han tenido en cuenta en la implantacion del titulo.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

En el Criterio 4 del primer informe de seguimiento a la titulacion, y en referencia al informe de
Verificacién de la ANECA a este Titulo, se reflejé que “/a verificacion de este Grado es FAVORABLE
con recomendaciones en los Criterios 4, 5 y 8. Dichas recomendaciones se han tenido en cuenta y
se han llevado acciones”.

Se aporta informacion que hace referencia a las propuestas de mejora. Por un lado, y respecto al
Criterio 4 “Acceso y admision de estudiantes”, la Institucién manifiesta que “la Universidad de La
Laguna ha procedido al establecimiento de reglamentos que se han aplicado en el Centro y la
titulacion”. el Reglamento de Reconocimiento, Adaptacion y Transferencia de créditos de la
Universidad de La Laguna, aprobado el 19 de abril de 2012 por el Consejo de Gobierno, y el
Reglamento de Reconocimiento de créditos por la participacién en actividades universitarias,
aprobado por el Consejo de Gobierno del 22 de mayo de 2012. Cabe resaltar que, tal y como se
esgrime de la memoria, “El tnico aspecto que queda por regular, y que ser& abordado por la
Comision de Reforma del Plan de Estudios, es el establecimiento de un curso de adaptacioén para
los diplomados/as que deseen obtener el Grado en Trabajo Social’. Por otro lado, respecto al
Criterio 5 “Planificacion de las ensefianzas”, se especifican los mecanismos de coordinacion
docente en su Plan de Orientacion y Accion Tutorial (POAT), tales como la Comision de Curso, para
la planificacion y los mecanismos de seguimiento, evaluacion y reconocimiento de créditos ECTS de
las acciones de movilidad se sigue lo establecido en el procedimiento al efecto en el SGIC, se
especifica sobre la procedencia de las ayudas a la movilidad y se justifican las acciones de
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movilidad en funcién de los objetivos del titulo, se especifican los mecanismos de apoyo vy
orientacion a los estudiantes de intercambio recibidos, se ha establecido un modelo de Guia
Docente que deben seguir todas las asignaturas de Grado, se aporta mas informacion sobre el
régimen de permanencia de los estudiantes, y se especifican los criterios de evaluacién de cada
asignatura, asi como las competencias a las que esta asociada cada actividad de evaluacion. Por
dltimo, en relacion a las recomendaciones del Criterio 8 “Resultados previstos”, se hace referencia
al procedimiento general (de la ULL) que permite valorar el progreso y los resultados de aprendizaje
de los estudiantes.

Cabe resaltar que, tal y como se expone en el autoinforme, “La actual Comisién de Reforma del
Plan de Estudios tiene como objetivo de trabajo afrontar el proceso de revisién del Plan de Estudios
a partir de este curso, siendo una de sus tareas el proceso de revisién de las competencias
establecidas y los Resultados de Aprendizaje para adaptarias a las sugerencias de la ANECA, de 1
a 5 Resultados de Aprendizaje por asignatura’. Por consiguiente, esta cuestién ha de ser objeto de
seguimiento en las sucesivas evaluaciones al Titulo.

Por tanto, se cumple con este criterio.

Criterio 5: Se han revisado las propuestas de mejoras o valoraciones cualitativas
establecidas en el informe definitivo de la ACCUEE segiin lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

En el Criterio 5 del primer informe de seguimiento a la titulacién, y en relacién las propuestas de
mejoras y/o valoraciones cualitativas establecidas en el informe definitivo de la ACCUEE, se expone
que “El informe definitivo de la ACECAU, no contemplaba ni propuestas de mejora ni valoraciones
cualitativas susceptibles de realizacién de acciones futuras’.

Por consiguiente, se cumple con este criterio.

En Santa Cruz de Tenerife, a 27 de noviembre de 2014

DIRECTOR
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